externo.

Hinc etiam consequenter dico, tamen si

judex secundum allegata & probata iustē

compelleret; si tamen à parte rei compulsiō

iustā est, valerer Matrimonium in foro con-

scientiae; quia à parte rei nulla sit iuria.

Sicuti si judex secundum allegata & pro-

bona judicaret subesse impedimentum con-

sanguinitatis, quamvis in foro externo non

valerer Matrimonium, in foro tamen con-

scientiae valerer. Vel a signet nobis ratio,

quare potius sufficiat iuria in foro externo,

ut Matrimonium non valeat in foro inter-

no, in quo non est iuria; quam consanguini-

tas in foro externo sufficiat, ut non vale-

Matrimonium in foro interno, in quo non

est consanguinitas. Loquor de consanguinitate, quae solum dirimit ex jure Ecclesiastico.

Ista fatus probabilis est sententia Pontii,

quam magis approbadam dicere Averfa q. 4. secl. 4. fine, & Diana par-

4. tract. 4. resol. 33. vocat magis probabili-

lem. Cui interim magis placet sententia Sanc-

chii, consequenter dicat, si judex cogitat

iustē secundum allegata & probata, et tunc

vera iustē, prae dictum Matrimonium non

valere; contraria scilicet ratione, quae in

reprobatur talem coactionem, quoniam tra-

tria est legibus. Atque haec sufficit de

metu iustē incusso, qui, ut in Concordia,

non irritat Matrimonium. Porro deinceps

iustē incusso instituitur

CONCLUSIO V.

Matrimonium contractum meum,

qui posset cadere in virum con-

stantem, ad eum finem iustē

incusso, jus Ecclesiasticum de-

clarat irritum.

Hic primum videndum est de illis

qui secundum jura potest edere

constantem virum; cap. Consultatione,

Sponsal. ibi: *Et si talis metus inventus*

tus, qui cadere potest in constantem. cap.

Venians, 15. cod. ibi: Nisi metus,

qui posset in constantem virum cadere, ut

proponeretur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Accedat jus Civile ff. Quod metu

1. 6. *Metum autem non vani homini, sed*

merito & in homine constantissimo cada-

editum perire dicimus. Ubi dicitur

Sanchez lib. 4. disp. 1. n. 9. cum alio que-

citat, superlativus accipitur pro politi-

sensu sit: in virum contantem.

Appellarur etiam hic metus, ut hunc cap. fin.

de Appellationibus, in principio. Si judex

metus quod minus appellaveris te excusat. cap.

probabilis, apud Goffredum fundit. ut illi

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

proponebatur illata, cum neque metus nec

neque cruciatum corporis conseruat, & si

deberet cadere in constantes.

Item cap. *Cum dilectus, si de-*

quæ vi. &c. ibi: Non obstante violentia,

lis; & metui cadenti in constantem virum, metus cadens solùm in inconstantem.

Queris rationem horum omnium nominum? Appellatur gravis; quia est de gravi aliquo damno. Iultus autem & probabilis dicitur; quia leges sic operantem, justè & probabiliter excusat. Dicitur etiam cadens in constantem virum; quia fortitudini & constantiae non obstat, neque sic operans, censetur amittere constantiae & fortitudinis laudem.

Ex quo patet à contrario sensu, metum levem & vanum esse eum, qui de levi malo non timendo habetur; dicisque injustum & improbatum, cadentemque in virum inconstantem, quine nequa illum approbant; sed potius improbant; neque justè admittendum censem, sed injustum putant; & operantem ex illo, judicant inconstantem.

Sed hic nondum finis; nam secundum Sanchez suprà n. 10. quinque desiderantur conditions, ut metus cadat in virum constantem. Prima est, ut malum, quod timetur, grave sit; nam idè dicitur gravis, ut sopra notavimus. Et quāvis in eo omnes convenient, tamen disputatione inter aliquos, an magnitudo hæc mali attendatur simpliciter ex qualitate ipsius mali in se considerati, ita ut sufficiat in se esse grave malum, an potius comparativè ad minus malum, id est, dubitatur; an qui eligit majus malum, causâ tantandis minoris, ut si eligat peccatum, ad declinandum infamiam, vel bonorum iacturam aut mortem, censetur moveri metu cadente in constantem virum.

Et quidem communis sententia Doctorum (ut eam vocat Dicastro disp. 3. n. 7.) videtur negare. Doctor Angelicus in supplem. q. 47. a. 2. in corp. sic aut: Respondeo dicendum, quod cadere metu in constantem, & metu cogi sumiur multipliciter: cogitur autem aliquis metu, quando aliquid facit, quod alias non veller; ad evitandum id, quod timeret: in hoc autem constantem ab inconstanti distinguitur quantum ad duo. Primi, quantum ad qualitatem periculi, quod timetur, quia consfans sequitur rationem rectam, per quam fit, quid pro quo dimittendum sit; vel faciendum; semper autem minus malum, seu majus bonum eligendum est: & idè constantem ad minus malum sustinendum cogitur, metu majoris mali: non autem cogitur ad majus malum, ut viret minus malum: (ad inconstantem cogitur ad majus malum, proper metu minoris mali, scilicet ad peccatum, propter metum corporalis pœnae).

His consonat Doctor Seraphicus 4. dist. 29. q. 1. n. 9. Ad illud, inquit, quod objicitur deo, qui negat Christianum timore, dicendum; quod facilius est peccare, quam benefacere. Unde plura exiguntur ad confundendum bonum, quam

ad faciendum malum. Præterea, nullus timor respectu peccati perpetrandi potest, nec debet cadere rationabiliter in virum constantem, sed respectu alicujus rei facienda, quæ non est nosfra saluti contraria; sicut vir consfans rationabiliter prius deberet permittere se interfici, quam Deum negare. Sed irrationaliter ageret, si dimitteret se interfici, antequam in aliquid indifferens consentiret. Matrimonium autem non est de bis, quæ sunt saluti contraria, vel contra salutem, & sic pater, quomodo intelligitur de meta, qui potest cadere in constantem virum.

Rogas à me; quid Doctor Subtilis de hac re sentiat? Accipe ejus verba ex 4. dist. 29. Quid sen-
q. un. num. 6. Potest ergo habens voluntatem ita Docto-
cogi ad aliquam passionem, ut post ligatus hic Subtilis
cogitur remanere, vel ad aliquam actionem
instrumentalem, que tamen non est actio sua,
impunita, si aliquis manus mea percūiat, ita
potest facere manu æræ; sed ad actionem vo- Voluntas
luntatis elicitem vel imperatam, que propriè non potest
est actio humana, non potest cogi, nisi secun- violentari,
dum quid, metu scilicet majoris mali, quam
sit ille actus: & est ista coactio possibilis in ho-
mine virtuoso, quando non levè estimatione,
sed certitudinaliter, saltem certitudine suffi-
cienti in actibus humanis, scit malum sibi in-
ferendum, quod major est inconveniens sibi,
quam actum istum displaceat eliceret: & po-
test bene esse, quod secundum rectam rationem
sit sibi major inconveniens, atque mors, vel su-
ficerere carcere, vel captivitatem, mutilatio-
nem enormem, superum & similia mala. Cūm
ergo iste sit dominus voluntatis sua, potest &
velle aliquid, quod alias nollet, & imperare
actum alias nolitum, antequam incurrat ista
mala, & hoc secundum rectam rationem, unde talis metus dicitur posse cadere in constantem
virum, sed nullus metus potest inducere aliquem ad aliquid, ni-
si ut est licitum: quia magis necessarium est vi-
care illicitum, quam fugere penam; siquidem
plus à causa superiori determinatur aliquis ad
fugendum illicitum, quam ad penam caven-
dam; quia Deus per affectionem iustitiae retrahit bonum ab illicito: affectio autem commoda
inclinat ad pœnam vitandam.

Et ead. q. num. 3. sic scribit: Idem etiam posset probari de licito & illicito, quia metus non potest inducere aliquem ad aliquid, ni-
si ut est licitum: quia magis necessarium est vi-
care illicitum, quam fugere penam; siquidem
plus à causa superiori determinatur aliquis ad
fugendum illicitum, quam ad penam caven-
dam; quia Deus per affectionem iustitiae retrahit bonum ab illicito: affectio autem commoda
inclinat ad pœnam vitandam.

182.

183.

450 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

constanter, & per consequens talis metus non irritaret Matrimonium. Et quāvis aliqui (inquit Sanchez suprā) velint explicare hos DD. ut intelligent hanc conditionem eligendi minus malum, requiri, ut metus à culpa excusat, non tamen ut sufficiens sit ad rescindendos contractus: sed hæc expeditio contra eorum mentem manifestè est: nam de metu ad rescindendos contractus & Matrimonium, sermonem faciunt, & jacto hoc fundamento, requiri ad rationem metus viri constantis, eligi minus malum, statim, nullà mentione factâ alterius metus, statuunt, metum gravem annulare Matrimonium. Hæc ille.

Quid si eligeret peccatum veniale,
Qui ibidem num. 2. ait: Verius est, tenendo predictam sententiam, idem esse de peccato veniali; quāvis enim constantia virtutem non amittat, succumbens tali metui, at inquantum succubbit tali metui, non est constantis, sed inconstanter agit. Item; quia negari nequit, hunc eligere maius malum ad vitandum minus: cùm minimum veniale, malitiā excedat quodcumque poenæ malum. Unde pro tuenda vita propria, vel alterius, mentendum non esse, docet Augustinus in 5. Psalm. ad vers. *Perdes omnes qui loquuntur, & refertur 22. quæst. 2. cap. 14.* quod sic incipit: *Ne quis arbitretur, perfectum & spiritalem hominem pro ista temporali vita, in cuius morte non occiditur sive sua, sive alterius anima, debere mentiri.*

Et quāvis Scotus primo loco solum loquatur de peccato mortali, equidem posteriori loquitur generaliter & indistinctè, ut patet ex verbis suprā relatis. Ut etiam indistinctè loquuntur D. Bonaventura, & D. Thomas. Imò hic suprā ad 4. exprelse dicit, *Quod constantis non cogitur ad meniendum.* Et hæc sententia (inquit Sanchez suprā n. 2. in fine) est satis probabilis.

183.
Sententia Sanchez, sufficiere ad rescindendos contractus Matr. timorem gravis mali ex parte objecti.
Ipse autem adhaeret sententiae oppositæ, quæ ait, requiri electionem minoris mali, ut ex parte subjecti dicatur metus cadens in virum constantem, id est, ad hunc effectum, ut timens constanter agat, culpaque immunis sit; verū id non requiri, ut dicatur cadere in constantem virum, quod ad rescindendum Matrimonii, & cæterorum contractuum; sed ad id satis esse, si timor ipse ex parte objecti sit cadens in virum constantem, quia est timor malignus, quod ex se virum constantem movere poterat.

Probat autem hanc sententiam Sanchez, quia, inquit, jura idem annullant Matrimonium, & concedunt rescissionem cæterorum contractuum, quando metus gravis intercedit, quia is metus liberum consensum impedit, & injuriam irrogat, ut con-

stat ex cap. *Cum locum, de Sponsal. ibi C. C. tercedit Matrimonium autem solo consensu contrahitur. l. Continet, ff. Quod metus cap. sā, ibi: Es si quis vi compulsius aliquid fecit, per hoc editum restituatur, sed cum accipione atrocem, & eam, quæ aduersus bonus manu fiat. Ubi Gloss. verb. *Atrōcem*, inquit: la quā inest dolus. Sed quando invenit timori mali gravis, non minus impedit libertatem consensus, nec minus injurious est, faveat eligere minus, sive majus malum; ergo utroque modo sufficiet ad contracta rescissionem.*

Et confirmatur; quia dum Ecclesia irritat Matrimonium, gravi metu contractum, non attendit ad privatum contrahentis, sed tantum ne faveat injuria, consensum extorquenti, & ne Matrimonio acta infelices exitus habeant, ut conflex dicto cap. *Cum locum.* Quæ ratio angelicum habet, sive ob metum eligatur minus, sive minus malum. Hactenus Sanchez, & tans pro ea sententia plures Auctores subdit: Qui dicunt Matrimonium metu contractum, eodemque consummatum, si se irritum, tenetur idem dicere: alia timor ille non caderet in virum constantem & ita spontanea efficit copula, ratiocinari Matrimonium. Sic ille.

Nunquid audiendus? Attende. Si copula, dicer aliquis, ratificare, non monium; ergo prudenter posset ei evitandam mortem; quia neque electum mortale, neque veniale, sed aliquid minus malum; sicuti Matrimonium, quod ex eodem metu eligitur, ut non supponitur, dum eligitur copula, sicut Matrimonium; ergo metus ille plus, ergo sicuti metus ille irritat Matrimonium, quod alio signo externo contrahitur, & Matrimonium, quod copula carnaliter trahitur.

Porrò ad probationem & confirmationem respondeatur: Leges velle subvenienti homini constanti; nam requirunt metu, qui cadere possit in virum constantem, cogere virum constantem; jam autem, si suprā vidimus ex Doctore Angelico, Subtili, & Subtili, vir constanti non cogitur ad magus malum propter metum minoris mali; & idem talis metus non ita voluntaria libertatem consensus, sicuti metus majoris mali. Ecclesia itaque irritans Matrimonium, aut saltem declarans irritum Matrimonium, metu extortum, sic attendit, ne faveant injuriosè consensum extorquenti, & ne Matrimonio coacta infelices exitus habeant, ita inquam, attendit ad illa, ut tamen etiam contenderit ad virtutem constantie, ne vir constantis secundum mores, id est, eligens secun-

B
Sac

dum rectam rationem minus malum, indē aliquid acciperet detrimenti.

Profectò qui secundūm mores inconstanter agit, & qui sic operatur, ut meritè censoriam amittere constantia & fortitudinis laudem, nullum meretur favorem, & sibi ipsi imputare debet, si indē accipiat aliquid detrimenti. Neque uspiam leges distinguent inter constantiam secundūm mores; sive constantiam ex parte subjecti, patientis metum, & inter constantiam ex parte objecti; quasi hanc solum consideraverint, & non simul illam.

Dices: Leges in universum irritant contractum Matrimonii, ex metu gravi initum, cū tamen difficile sit, non intervenire mendacium in contrahente Matrimonio, per metum, dum is, qui timet, conatur decipere extorquentem consensum, & unā cum verbis habet animum non adimplendi. Quod quidem verosimile est, prævidit Ecclesiam, coquē non obstante, statuit, Matrimonium, aliosque contractus esse nullos. Signum ergo est, merum constantis viri confidens tantum ex objecto.

Respondeo: valde facile est, non intervenire mendacium in contrahente Matrimonio per metum; neque enim intendit decipere; sed utitur iure suo, quod habet, exterius pronuntiandi verba Matrimonii & interiori consentiendo quantum in ipso est. Audiamus Doctorem Subtilem suprà num. 9. Et per hoc, inquit, posset responderi ad istud argumentum: ipse scit se non transferre corpus suum, quia non liberè consentit, & signo exteriori ostendit se transferre: ergo mentitur. Respondeo: ostendit se transferre quantum in se est; sed scit, se non transferre, quia scit, hoc non ratificari a Superiori.

Si dicas (proficitur Scotus) ergo ad hoc, quid non mentitur, oportet dicere: Accipio te in meam, si Dominus permiserit. Respondeo: ista conditio semper intelligitur, quantumcumque sit absolute locutio; & isto modo debet intelligi absolute verbum ejus, Accipio te in meam, supple, quantum in me est, praesupposita violentiā ista: ei si Deus ratificaret, per talēm consensum, quem nunc habeo, traditionem corporis mei fieri, tradarem tibi meum, & in tantum trado, quantum tradi potest per talēm consensum. Si ergo extorquens decipiatur sibi ipsi, vel ignorantia sua imputare debet; potuit enim & debuit scire, talēm consensum esse invalidum.

Hinc Aversa q. 4. sect. 3. §. In primis, putat, hanc diffensionem seu questionem posse magis esse de nomine, quam de re. Et in re praesenti, inquit, est inutilis. Nam hic agimus, quando eligitur contractus Matrimonii, quem quis tamquam sibi malum & incommode recusabat, ad evadendum aliud

malum: ubi contrahere tale Matrimonium potest fieri absque peccato. Sed hoc ipso, quid quis eligit sic contrahere ad evadendum aliud malum; jam majus reputat hoc aliud malum; quam sic contrahere Matrimonium. Hæc ille.

Idem advertit Pontius suprà c. 3. num. 3. Idem judicat Pontius: Quod ad contractus attinet, non videtur esse locus præsenti questioni. Quivis enim contractus ex natura rei potest celebrari absque ullo peccato, etiam si metus gravis incutitur; accidentalēque est, si in eo interveniet peccatum ex fragilitate celebrantis. Unde non mirum, si leges, quæ de contractibus loquuntur, tantum respiciant grave malum ex parte objecti, quia sine peccato possunt contractus ex se celebrari, etiamsi ex metu sint. Hæc ille.

Planè possunt, dicit quispiam, sine peccato celebrari, & id est leges respiciunt grave malum, non tantum ex parte objecti, sed etiam subjecti. Hinc 5. f. Quod metus causâ, sic ait Jurisconsultus: Metum accipendum Labo dicit non quilibet timorem, sed majoris malitatis.

Scio Gloff. ibi verb. Sed majoris, sume- An sufficiat eligere minoris malum, quo-
comparativum pro positivo, ut, Majoris, idem sit quod, Magni. Sed hoc id est, ut significet malum, in se consideratum, debere esse magnum, & non tantum comparativè ad minus malum. Nam aliqui dicunt; quicumque eligit minus malum, ve- rē movet timore cadente in virum constantem; quia videlicet est timor majoris mali, comparativè ad illud minus, quod eligitur; jam autem quilibet majoris mali timor cadit in virum constantem, quod probant ex illa lege. Et præterea; quia viri fortis & constantis est, inter duo impudentia mala minùs eligere. Confirmatur; quia hic timore operatur, & non cadente in virum inconstantem, cū constanter & prudenter agat; ergo cadente in virum constantem.

Sed hanc sententiam improbat Sanchez suprà disp. 1. n. 12. quia timor ille, quamvis majoris mali, tamen non impedit libertatem; & id est non cadit in constantem virum, pro ut jura illum metum considerant in ordine ad rescissionem contractuum.

Si inferas: Ergo sufficit gravis metus ex parte objecti, id est, ut malum, quod timeatur, absolutè sit grave, quamvis sit minus, eo quod eligitur. Respondeo: sententiam affirmativam non esse improbabilem. Interim, quia negativa communis est antiquorum DD. Hinc Respondeo 2. negan. Consequent, juxta superius dicta; quia quamvis talis metus aliquo modo tollat libertatem, sicut etiam metus gravis, qui

L 112 juste

*Idem judicat
Pontius:*

189.
*Contra ar-
guitor.
L 5. f.
Quod met-
us causâ.*

*Sententia
affirmans
improbatur
ex Sanchez;*

190.
*Objectio sol-
vitur.*

452 justè incutitur, non tamen ita, sicut metus majoris mali, quia sibi imputare debet, quod ex illo metu operetur, cum secundum rectam rationem non deberet operari; & ideo censetur magis liberè operari, quam ille, qui secundum rectam rationem ex metu operatur.

Cæterum, sicut statim dixi, etiam opposita sententia satis probabilis est, propter rationes superius allegatas; & forte non contradicit Scoto, qui videtur solum voluisse ostendere, quomodo, etiam sine omni peccato, possit aliquando homo ex metu aliquid facere; an autem abolutè requiratur, ut sine peccato fiat, ad hoc ut Matrimonium non valeat, ibi non videtur definire. Atque hæc de prima conditione.

Quatuor aliae conditions, quas Sanchez supra separatum explicat, in eo videntur consistere, quod homo, sicut dicit Scotor, supra in verbis allegatis, Non levi aestimatione, sed certitudinaliter, saltem certitudine sufficiendam in actibus humanis (id est probabiliter & rationabiliter) sit malum sibi inferendum. Nam ad illam scientiam requiritur, quod ille, qui metum incutit, potens sit minus executioni mandare; inquit quod sit solitus minus exequi, & ille, qui timeret, non possit facile occurrere malis, quæ timentur, ut implorando alicujus auxilium, consulendo Superiorum &c.

Patent hæc ex jure l. 7. ff. Quod metus causâ, ibi: Proinde si quis meticulosus rem ullam frustrâ metuerit, per hoc edictum non restituatur, quoniam neque vi, neque metus causâ factum est. Tunc autem quis fructu metuit, quando qui minatur, vel non potest malum inferre, vel non solet inferre, vel ipse facilè negotio potest malo illi occurtere.

Hinc bene dicit Jurisconsultus l. 7. ff. Ad legem Julianam Majestatis: Hoc tamen crimen à judicibus non in occasionem ob principaliis Majestatis venerationem habendum est, sed in veritate. Nam & personam spectrandam esse, an potuerit facere, & an ante quid fecerit &c. Et melius l. 9. Cod. de His quæ vi &c. Metum non jactationibus tantum vel contestationibus, sed atrocitate facti probari convenit. Ubi Glossa verb. Jactationibus, inquit: Quia præsens metus accipiunt, ut ff. eod. Metum 3. in principio, & distingue, quæ persona sit, quæ jactatio se illaturam vim, vel metum, potens vel non, de qua sit verisimile, quod inferre possit, ut infra. Ex quib. can. ma. l. 2. & 3. & ff. eod l. Non est, in principi. & secundum hoc dic, quod hæc duo verba: Jactationibus, &, Contestationibus, intelligantur in eo, qui dicitur fecisse metum, ut jactatio dicatur, quæ sit præsente nullo, contestatio, quæ sit præsentibus plurimis.

193. Audiamus Doctorem Seraphicum, qui, teste Sanchio suprà n. 19. hanc rem egregie

significavit suprà n. 5. ibi: Metu duplex, quidam levis, quidam iustus. Iustus utique, qui in virum constanterem cadere posse. Levia, cum quis parvum malum minatur, vel cunctis minoratur, de quo præsumitur, quod impedit non possit. & talus metus non facit contraria ad eum defensiva, quod impediat Matrimonium contrahendum, vel dirimat jam contractionem, vel consensu cum tali metu facit Matrimonium. Tamen autem est metus iustus, quando aliquis committitur damnum mortis, mutilationis, servitutis, & stupri. Tunc autem cadit in virum certum, quando præsumitur probabiliter, quod impedit non possit minus impire; non tam est timendum, si simplex rusticus impedit.

Duci. Non ergo requiritur vera & realis timor poenarum (quia sic non timor, sed timor dicitur) sed sufficit probabilis prædictio proxime illationis mali. Quod probabile intelligens Jurisconsultus leg. 3. Quod metus causâ, ait: Sed et si, ne prodam a, qui deprehenderet, alienaverit: faciam e, hoc editum videtur: quoniam si prodas ei potuerit ea pati, scilicet mortem vel vincula.

Adde l. 3. 4. 5. & 6. ff. de morte causâ donat, que hic sonant: Mors causâ inelicit, non tantum infirmæ valitudinis causa, periculi etiam propinquæ mortis, vel de morte vel a prædoniis, vel homini potest potestate, aut odio, aut navigationis inuidia, per insidiosâ loca iturus. Aut etate p. enim omnia instans periculum demonstrat. Glossa in Bonae, 23 de Elect. vel. Alii Timebant, inquit, vim sibi fieri inelicit, violentam impressionem, & sensim sent liberam potestatem eligendi, navigationes curatores: & idem tenet eorum applicatio ppter justum metum impressum, & in p. la timor sufficit, licet impresso secuta non sit.

Atque juxta jam dicta intelligendum Jurisconsultus leg. 9 ff. Quod metus causâ Metum autem præsens accipere debet, suspicionem inelicit eis; & in P. lib. 28. scribit: ait enim, metum illatum picendum, id est, si illatus est timor ab aliquo, nique tractat: si fundum meum deripiatur, quod quis cum armis venire: hunc sed locus sit; & refert laborem exigitum, sed locum non esse, & unde vi interdictionem quoniam non videor vi dejectus, quippe non expectavi; sed profugui. Alter agnus p. quam armati ingressi sunt, raro dicitur, sed ait lex: Si illatum est malum ab aliquo, hunc sed illatus est timor ab aliquo, hoc est, si timor probabiliter de proximo malum inferendum, & tunc est metus præsens, & non tantum suspicio metus inferendum. Itaque potest esse metus præsens de futuro periculo vel damno inferendo, & hic sufficit ad relinquentes contractus, & per consequens ad

validandum Matrimonium, si reliqua adint.

Immò crediderim (inquit Sanchez suprà n. 16.) quāvis regulariter ad metum iustum exigatur, malum, quod timeret, esse jamjam impendens; quia multis viis occurrit periculis futuris longè distantibus: verū si certum esset, illi gravi malo, multo post tempore probabiliter eventuro, non posse subveniri, nisi præsentum contractum ineundo, judicandum esse metum gravem. Hæc ille. Cùm ramen ibidem n. 7. dixisset: Cùm omnes certò certius norimus nos morituros, mortem tamen valde distantem minime timemus. Vel ergo illa distantia non est ratio, quare mortem non timeamus: quam certò certius novimus eventuram, vel metus gravis mali, probabiliter eventuri multo tempore, non videtur metus gravis.

Quæris à me; cur ergo non timeamus mortem? Dicam ex D. Aug. Serm. 1. post Octavam Paschæ Dominicâ 2. quem Sermonem pro se citat Sanchez, sed perperam, ut patet ex verbis, quæ subfribro: *Nemo*, inquit S. Doctor, futurorum metum cogitat. *Diem* & *tram domini*, & incredulis ventura *supplicia* & *statua perfidii* eterna tormenta nemo considerat, quæ metuere conscientia nostra, si crederet; quia non credit; omnino non metunt; si autem crederet, & caveret; si caveret, & evaeret. Nihil aliud ad propofitum ibi loquitur D. Aug. Ergo non metuimus mortes, quia nimis distat; quomodo hoc sequitur, vel colligitur ex illis verbis? Non metuimus ergo, nec mente trepidamus, propter mortem certò certius eventuram, defectu debitæ considerationis, & quia, quo tempore eventura sit, planè incertum est.

Cæterū sufficere etiam aliquando suspicionem metus, videtur satis clarè exprimi in l. 7. ff. Quod falso tut. &c. ibi: Non semper tunc convenit, nec sufficit, si scens auditor fuit. Verum ita denum, si dolo male auditor fuit. Quid si compulsius, aut metu ne compelletur auctoritatem accommodaverit, nomine debitis esse excusat? Ergo iusta & probabilis metus suspicione excusat; secus vana & frustanea, de qua loquuntur jura suprà allegata, quæ videntur negare suspicionem sufficere. Ita Sanchez suprà n. 17. cum aliis, quos citat.

Sed dicit aliquis; & quæ sunt mala gravia, quæ constituant metum gravem, seu quæ requiruntur, ut metus possit cadere in constantem virum? Aliqua enumerat D. Bonav. suprà ibi: *Tunc autem est metus justus*, quando aliquis comminatur damnum mortis, mutilationis, servitus, &c. p. 3.

Eadem recenset Doctor Subtilis suprà ibi: Et potest bene esse, quod secundum rectam rationem sit sibi maius inconveniens, ut pote mors, vel sustinere carcere vel captivitatem, mutilationem enormem, superum. Atque ut signi-

ficaret, non hæc sola esse gravia, addit: *Et familia mala*. Quæ autem illa sint, ibi non dicit.

Pontius suprà cap. 3. n. 3. specificat exiliū, ut, inquit, exp̄sē docet Scotus in 4. dist. 29. q. unicus; led in libro, quo ego utor, *ly Exilium*, in rotâ illa quæstione ne vel fēmel legitur; in quo libro ipse legerit, nescio. Interim sub ly *Similia mala*, exilium posse intelligi statim videbimus. Prīus quæ hic exp̄sē ponuntur, ex jure tam Canonico,

quam civili confirmemus.

Metum mortis posse cadere in constan- tem virum, habetur cap. *Cum dilectus*, 6. de Mortem esse grave ma- lum, proba- neque cruciatum corporis contineret, & idē tur ex c. 6. non debuerat cadere in constantes. Ergo à con- trariò sensu, si metum mortis aut cruciatum vi-

corporis continuisset, potuisset cadere in constantes. Et quid clarius, quam quod di-

citur l. 7. ff. Quid metus causă? *Proinde si ff. Quod quis in furto aut adulterio deprehensus, vel de-*

aliquid, vel se obligavit, Pomponius lib. 28.

recte scribit, posse eum ad hoc editum pertinere

timuit enim vel mortem, vel vincula.

Idemque habetur l. 8. cod. ibi: *Et Prætor*

non aspicit, an adulterio sit, qui dedit, sed hoc so-

lum, quod hic accipit metu mortis illato. Et rati-

onis est: quia omnium terribilium finis est

mors.

Cùmque mutilatio sit quedam mors par- tialis membra; arg. cap. 4. dist. 55. Si quis abscidit semetipsam, id est, si quis amputavit si tur de muti- bi virilia, non fiat Clericus, quia sui est homici- da, scilicet partialis; hinc idem de ea decer- nunt jura, dicto cap. *Cum dilectus*. Nam in- C. 4. dist. dubiè est cruciatum corporis. Et leg. 13. Cod. 55.

de Transactionibus, ibi: *Nec tamen quilibet L. 13. C. de*

metu ad resindendum ea, quæ consensu ter-

minata sunt, sufficit; sed talen metum probari

cooperari, qui salutis periculum, vel corporis cru-

ciatum contineat. Item l. 4. Cod. cod. Si per

etiam vel metum mortis, aut cruciatum corporis

wenditio à vobis extorta est &c. Et l. 7. cod. Si

donationis, vel transactionis, vel stipulationis,

vel cuiuscumque auctorita contrahens obligationis

confectum instrumentum, metu mortis, vel cru-

ciatum corporis extortum &c. Hoc ratum haberi

secundum editi formam non patietur.

Quantum ad metum servitutis, quem ju- 200.

stum existimat suprà Doctor Seraphicus, ita Idem proba-

scriptum habemus l. 4. ff. Quod metus cau-

sar. Ego puto etiam servitutis timorem, simi-

lare, ext. 4. ff.

lumque admittendum. Et l. 8. cod. ibi: *Si is & 8. ff.*

accipiat pecuniam, qui instrumenta statim mei

interversura est, nisi dem, non dubitatur, quin

maximo metu compellar: utique si jam in ser-

vitutem petor, & illis instrumentis perditis, li-

ber pronuntiari non possum. Ubi Glossa verb.

Metu: Servitus enim est similis morti: ut infra

de Condit. & demonstr. l. Intercidit, in fine, qui

454 Disput. II. De Contratu & Sacramento Matrimonii.

talis est: Non idem erit dicendum, si ea pana
in eum statuta fuerit, quae irrogat servitutem,
quia servitus mortis assimilatur.

201. Quod autem de servitute, idem dicendum
Idem dicen- putat Sanchez supradisp. 5. n. 7. de captivitatis timore; quia est quedam servitus. Item;
dum putat Sanchez de captivitate & carcere.
L. 7. & 22. Quod metus causâ, ibi: Timuit enim vel mortem vel
met. cauf. vincula. Et l. 22. eod. Qui in carcere quem
detrusit, ut aliquid ei extorqueret: quidquid ob
hanc causam factum est, nullius momenti est.
Pontius.

Idque non tantum intelligo, inquit Pontius suprà, de gravi carcere & atrocibus vinculis; sed de quovis carcere, etiam privato, vel etiamsi præstiti fidejussione in aliquo loco manere cogatur, ut latè probat Farinacius 1. p. praxis crim. q. 5. n. 17. & q. 35. per totam. Ita Basilius.

Scotus. Pro quo citari posset Scotus suprà, ubi inter gravia mala recenset absolutè, Sustinere carcere. Unde & pro illa sententia eum citat Sanchez supradisp. 9. quæ & alios plures, tam Theologos, quam Jurisperitos, habent paronos, quos ibidem adducunt Sanchez. Quamvis etiam non desint, qui explicit de carcere perpetuo. Ita Glossi in l. Ego puto, ff. Quod metus causâ, verb. Servitus, dicens: Ut si ego inclusus timeam, ne servar in perpetuis vinculis. Melius tamen dicendum est, inquit Sanchez, intelligi de carcere diuturno, & de vinculis atrocibus. Tunc enim est gravissima poena, secundus ubi carcer brevis esset. Respondeo; hic non queritur de gravissima poena, sed de gravi poena.

202. Ultimo loco D. Bonav. & Scotus exprimunt stuprum, quod intelligendum est, sive in viro, sive in muliere. Habetur autem l. 8. ff. Quod metus causâ, ibi: Quod si dederit, ne stuprum patiatur, vir seu mulier, hoc editum locum habet: cum viris bonis iste metus major, quam mortis esse debet.

Sanchez. Quærás à me; quid in hac lege intelligatur per stuprum, an sola oppresio virginis, quæ communiter illo vocabulo significatur, an vero oppresio cuiuscumque mulieris sive honestæ, sive etiam in honestæ, viduæ aut conjugata? Respondeo cum Sancho supradisp. 12. & aliis: in foro conscientiae intelligi oppressionem cuiuscumque mulieris, etiam in honestæ.

203. Probat Sanchez: nam metus perjurii cadit in virum constantem, cuius rationem reddit Seraphinus de Privileg. Juramenti, privil. 29. n. 1. quia si metus perdendi honorem est justus, à maiori metus amittendæ salutis æternæ, quæ per peccatum perjurii perditur. Sed hæc ratio militat in nostro calo; quamvis enim absolutè fieri possit, ut mulier vi oppressa non peccet, equidem exponitur

manifesto periculo peccandi mortaliter. Unde, inquit Sanchez, dum textus & DD. loquantur de stupro, exponunt easdem frequentiore, non tamen quod velint arctare ad illum.

Dixi consultò: In foro conscientiae, quia in foro externo non præsumeretur mulier honesta, ducta eo timore, ne vi opprimeretur, ad contractum ineundum; securus mulier honesta sive vidua, sive nupra; quia eadem ratio in ipsis militat; siquidem dicta lex non consideravit signaculum virginium, cùm idem dixerit in viro; sed rationem habebit. Cum viris bonis iste metus maior esse debet, quam mortis. Jam autem etiam bonus mulieribus, nuptis & viduis, metus opprimit violentæ, major esse debet, quam mortis.

Cæterum, bis malis jam explicatis communiter, tanquam similia, annumerantur. Primò, grave exilium, quod tamen nullum in iure exprimitur, nec etiam in Scotto, & suprà notavi contra Pontium. Interim ut posse comprehendendi sub carcere aut fortute. Secundò, amissio status, in condito (inquit Sanchez supradisp. n. 10.) ex l. 22. quod metus causâ, & expellit status. D. Tho. 4. dist. 29. q. un. a. 1. s. 1. continebit mala, quæ justum metum vocantur. Stupri sive status, verberis aque mali.

Sed, meo judicio, ex isto verso nihil infertur, quæ amissionem status stuprum, esse grave malum. Colligimus, diatè præcedentibus verbis: Sed in damnatione corporalia sunt minora quibusdam, inter quæ sunt præcipua, quæ ad peripetiam, sicut mors, verbera, dehonestatio, stuprum, & servitus; & ideo ex illis evaginatur ad alia damnationes corporalia sicuti: hæc continentur hoc verbo: Stupri & cetera. Ergo D. Thomas per stuprum, & hanc non aliud intelligit, quam dehonestationem, sive amissionem status per stuprum.

Similiter dicta lex: Ipsi, non loquuntur de amissione status per servitutem, ut ex his verbis legis. Vique si jam in fortute. petor. Ubi Gloss. Hic duo dicit Plautus: quod ita demum habeat locum hic §. si mente revocetur in servitutem. Ergo non erit ibi Jurisconsultus, nisi de amissionem status per servitutem.

Ex quo ergo probatur, quod quæcumque amissio status sit grave malum? Ratem ex communi sensu DD. & ratio est: quod si cuti viro bono gravior est honoris iactura morte ipsa; ita etiam amissio status, ergo cuti propter hanc rationem, honoris iactura censetur grave malum, ita etiam amissio status honorifici, v.g. nobilitatis.

Quod autem honoris iactura sit grave malum, videtur sentire Gloss. cap. 207. Metum, de His que vi, & quia nouis

Lis est, majorem partem hic adscribo: *Non solum in duabus ipsis (metu scilicet mortis, & cruciatu corporis) sed etiam in pluribus aliis casibus excusat metus. Quandoque metus verborum, arg. 7. dist. Fuerunt, & 23. q. 8.*

Convenit, & ff. de Acquir. hered. Qui in aliena, §. ult. Quandoque metus rerum, 50. a. s. Presbyteros, & suprā eod. Abbas. Et propter metum libertatis exigere non possum, que oneranda libertatis causā stipulatus sum, ff. Quare rerum actio non datur. l. 1. §. Que oneranda. Quandoque metus judicis, 2. q. 1. In primis, vel aliquius potens, Cod. eod. iii. 1. pen. & ult. Quandoque metus status vel honoris, vel sui ipsius vel filiorū, & metus suprā eod. Ipsi quidem. Item quandoque non tantum metus, sed suspicio metus excusat, ff. Loca. Habitatores. §. ult. Quandoque metus mortis, aut cruciarus corporis tantum excusat videtur, ut hic, & Cod. de Transact. Interpositas. Unde videtur relinquendum arbitrio judicis, an verbis, vel mina, vel potentia hominis sit justa causa metus ut ff. Ex quibus cau. ma. l. 3. & arg. ff. eod. Non est verisimile.

Et aliquibus interjectis: *Quis, inquit, metus excusare possit patet per hunc verbum Hosten.*

Excusat carcer, status, mors, verbera, suprā.

Excusat metus hos posse puta, quia necis.

In quibus verbis Gloffus non tantum expresso ponitur metus honoris, sed etiam status. Sanchez suprā putat metum honoris debere intelligi per metum verborum; non enim, inquit, video de quibus verbis intelligi possit, nisi quando metum incutientis est vir dicat & contumeliosus, facilèque in verba detractoria prouerpens.

Et verò de similibus verbis loquitur primū jus, quod citat Gloffa, scilicet cap. Fuerunt. 2. dist. 7. ibi: *Leges autem redigere in libris prius Consul Pompeius instituere voluit: sed non perseveravit obrectatorum metu. Verum lex, quam citat, scilicet, 6. ff. de Adquir. &c. §. ult. ibi: Qui metu verborum vel aliquo timore coactus fallens aereditatem, secundum Gloff. in positione casus loquitur de verbis comminotoriis: Titius, inquit, instituit sibi aereditam Sejum, & decessit: & cum Sejus aereditatem adire nollet venerunt duo de creditoribus dicti Titii, & dixerunt ei: Si tu non ideas occidemus te; Vel nibil ei dicendo intulerunt ei timorem justum, vel non justum, ad hoc ut adire.*

Quidquid sit de hoc, non est necesse, ut imprestatiorum per metum verborum, intelligamus metum honoris, quandoquidem Gloffa de distinctos metus, eos enumeret.

Sed quid dicam de metu armorum? Et ipse inter justos metus computatur à Sanchio suprā n. 5. Pontio suprā n. 3. & aliis Aucto-ribus, licet etiam portans arma, eis de facto

non utatur; arg. l. 3. ff. de Vi; & de vi armata, ibi: *Qui armati venerunt, et si armis non sunt usi ad dejicendum, sed defecerunt: armata vis facta esse videtur; sufficit enim terror armorum, ut videantur armis dejicisse.*

Nota autem, quod sequitur in eadem lege: *Si quis autem visis armatis, qui alibi tendebant, metu hoc deterritus profugerit, non videtur dejicitus: quia non hoc animo fuerunt, qui armati erant, sed alio tendebant. Itaque qui solā armorum vanā suspicione fundum deseruit, non censetur coactus justo metu; sed requiratur, ut ad fundum venientes spectaverit, vel saltē eo properantes viderit, & timuerit probabilitati, eti armati ingressi non fuerint.*

Et hactenus de his, quae certiora sunt. Magis autem dubitatur de aliis quibusdam malis; atque in primis de infamia, cuius metus infamia causa dat in consuetudine nonnulli; arg. l. 7. ff. Quod metus causā, quae sic incipit: *Nec timorem infamiae hoc editio contineri, Pedius dicit lib. 7. Quod Gloff. ibi verb. Infamia, intelligit de sola infamia facti, dicens: Scilicet de facto: ut quia dicas, quod malam cantilenam cantabit de me: scilicet si infamia talis est, qua babeat juris effectum, ut infra eod. l. Iti. §. fin.*

Glofiam hanc, pro ultima parte, sequitur Sanchez suprā n. 14. dicens: *Metus infamiae Sanchez* juris est viri constantis. Ut si quis deprehensor in delicto infamie, comminetur fore, ut eum prodat; sic expresse habetur l. *Nec timorem. 7. & l. Ipsi quidem. 8. §. fin. ff. Quod metus causā. Hac ille.*

Sed tu nota Lector, l. *Nec timorem, nequam* quam loqui de sola infamia juris, de qua tam hic tractamus, sed de infamia juris, que adjunctam habeat mortis aut vinculorum poenam. Deinde, §. fin. l. Ipsi, nihil dicitur juris cadere, ad hoc propositum. Subscribo verba §. *Hac expenditur, que diximus ad editum pertinere, nibil interest in se quis veritus sit, an in liberis suis: cum pro affecta parentes magis in liberis terreantur. Vel si dixeris, §. finaliter incipere ab illis verbis: Si is accipiat pecuniam &c. constat ex dictis, in illo non effervesconem de infamia, saltem sola, sed de servitute & stupro.*

Atque ex hoc forte motus fuit Tabiena, Tabiena, qui verb. *Impedimentum, Impedim. 9. q. 1. n. 2. sic ait: Timor talis infamiae (intelligit infamiam juris) vel habet poenam adjunctam mortis, vel cruciarus, & hujusmodi, & sic continetur in praemissis: si verò non habet talam, vel similem poenam, faciliter potest provideri, ut dicit S. Tho. Gloff. potest intelligi de infamia, que habet adjunctam talam poenam. Hac ille, magis conformiter juribus iam allegatis.*

Quantum ad infamiam facti, quia illi ordinariè facilè occurri potest, hinc regulariter non excusat; si autem non possit facilè occurriri,

curri, & alioquin infamia esset gravis, & aliquis momenti, putat Sanchez suprà n. 15. etiam metum illius cadere in constantem vi-

Prover. 22. rum; quia ut dicitur Proverb. 22. v. 1. *Melius est bonum nomen, quam divisio multæ; led*

timor amissionis magni patrimonii, cadit in

constantem virum, ut statim dicetur; ergo &c.

Sanchez.

Secundū (inquit Sanchez) quia timor infamie æquiparatus metui mortis, l. 9. ff de Manumissis vindic. *Iusta causa manumissionis est, si periculo viræ infamie eve dominum servare liberaverit. Ubi Gloss. verb. Infamiae.*

Quod, inquit, simile est periculo vita: ut & supra, Quod metus causæ. l. lfti. §. fin.

Sed suprà ostendimus, illud jus non agere de foliâ infamia, sed quando habet adjunctam aliam poemam. Deinde, teste Sanchez suprà n. 14. illud jus loquitur de infamia juris. Unde parum videtur probare. Interim tanta posset esse infamia facti, ut meritò etiam æquipararet mortis, & tunc ratio naturalis dictat, hujusmodi infamiam excusat. Sin autem infamia facti tantum levis sit, & nullius momenti, de qua exemplificat Gloss. l. *Nec timorem, suprà allegata, patet eam non sufficere.*

Præterea disputatur inter Doctores de metu excommunicationis. Gloss. cap. *Cum dilectus, de his quæ vi, verb. Violentia, simpliciter affirmat, non excusat; sic enim ait: Quæ fuerit illa violentia ignoramus, & forte aliqua verba incusserant eis timorem, quæ non semper sufficiunt ad justum timorem. ff. Quod metus causæ. Metum. & infra, Qui clerici vel voventes. Insinuante. Vel forte etiam minabatur eis excommunicationem, sed ille timor non excusat, cum excommunicatione sit medicinalis,* 2. q. 1. *Multæ.*

Deinde; vel excommunicatione est justa, & tunc sibi imputet excommunicatus; aut iusta & non ligata. Ergo nunquam metus excommunicationis cadit in virum constantem. Multos pro hac sententia Auctores videt apud Sanchez suprà n. 16.

Porro Alii, ad aliud extrellum declinantes, dicunt simpliciter, esse timorem cadentem in virum constantem. Ita Gloss. in cap. *Olim, 17. de Restit. spoliat. verb. Timore, ibi Nota timorem excommunicationis æquarari metui, qui cadit in constantem virum: unde non praeditat. Et ratio est; quia cum privet suffragus Ecclesie, fidelium que communicatione, est grave malum. Plures etiam pro hac sententia citat ibidem Sanchez.*

Ipse autem mediæ viâ incedit, dicens: metum excommunicationis justæ non cadere in virum constantem, quia tunc est medicinalis, ut excommunicatus à pertinacia, & inobedientia culpa resipiscat, & facile potest, ac tenetur sibi consulere obediendo; quod si nolit, sibi imputet. Sin autem est in-

justa, tunc ejus metus cadit in virum constantem, quando ei non potest facile occurri; ut si non potest sibi excommunicatus consulere appellando, vel quia non audet obponentiam excommunicantis, vel quia non habet in promptu Superiorum, ad quem appetet, vel sunt necessarii sumptus, & ceteri, aut appellando est periculum in modo obtinendi ab solutione, & ipso pendere, quod damnum de presenti ob excommunicationem. Ita Sanchez suprà n. 17. &c. cum aliis, quos citat.

Probat Primò; quia excommunicatione quāvis iusta est timenda, 11. q. 3. c. 1. Sententia Pastoris, sive iusta, sive iusta fuerit, timenda. Ubi Gloss. verb. Timenda, inquit. *Nisi in duobus casibus, scilicet cum sententia possit applicationem latere, & cum continetur inabilem errorem, extra de Sentent. excom. Petras. Tertium casum apponunt quidam, cum pro indebitis exactiōnib⁹ aliquis excommunicetur, ut extra de Excessibus Prelatorum, Quidam.*

Ratio autem exceptionis horum casum est; quia in illis non tenet excommunicatione quidem in foro externo. Colligunt ex Gloss. in dict. cap. *Per tuas, verb. Inobedientem errorem, ubi sic lego: Error inobedientia potest dici quodlibet peccatum, in se exceptum ideo, quia non debet aliquam meretricem, vel quia non est in suo Prelato, vel si præcipiat aliquis in vel turpe, ut dictum est, talis sententia nec aliquam obligationem inducit defatigare. Et in cap. *Quorundam, sive clausorum quorundam, in fine ita dicitur: Siquidem hoc in Ecclesiis vestras, vel Clericis sententiam promulgaverint, ipsam docentes non tenere. Jam autem sententia, quæ docentes tenet, etiam in foro externo, non timenda; quia ex ea nulla infamia erit, neque ad aliquid obligat; at vero sententia excommunicationis, quāvis iusta, ruit tamen in foro externo, infamie noctem magat, saltem apud eos, qui excommunicationis iustitiam non percepunt, & colligunt ad multa, propter vitandum scandalum.**

Probat secundò: quia nulla major pena excommunicatione potest iure canonico ferri, c. Corripiantur, 24. q. 3. Et cap. *Sententia de Sentent. excommunic. appellatur magna poena: & in Trident. sessi. 25. decret. 2. appellatur gladius & nervus Ecclesiæ disciplinæ.*

Probat tertid: quia nihil ita formidabile est, quam ab Ecclesia separari, c. Nihil. 1. q. 3. quod fit per excommunicationem.

Tandem probat; quia non levis poena est inter homines esse, & eorum confortio prevari, l. *Hi qui sanctam C. de Apollon. quæ sic sonat: Hi qui sanctam fidem proclamerunt;*

EB
Sanc

211.

An metus
excommuni-
cationis sit
gravis? Glos-
s. in cap. Cū
dilectus,

212.
Gloss. in c.
Olim, affir-
mat,

213.

Sanchez di-
stinguit. &
dicit metum
justæ exco.
non excusa-
re, secundus in-
justæ.

sancum Baptisma hereticā superstitione profanarunt, à consilio omnium segregati sint, à testimonio alieni, testamento (ut ante jam sanguinem) non habeant factionem, nulli in hæreditate succedant, à nomine scribantur hæredes. Quos etiam præciperemus procul abjici ac longius amandari; nisi per ea vijam fuisse majoris, verari inter homines, & hominum carens suffragio.

Iaque excommunicatio injusta non est medicinalis, sed pena injuriola; & quāvis non liget coram Deo, ligat tamen in foro externo, & cogit excommunicatum, gratia vitandi scandali, ut abfincat publice à Divinis Officiis, Sacramentis, & felicium participatione, quae sunt gravia damnatione, ac jure optimo pertimescenda.

Restat ut aliquid dicamus de metu amissionis bonorum; nam & de illo controvenerunt, an cadat in constantem virum. Et verò non cadere videtur colligi ex cap. *Cum dilectis.* de his quæ vi, ibi: *Non obstante violencia, que proponebatur illata, cum neque metum mortis, nec cruciatum corporis continet,* & idēo non debet cadere in constantes. Sed merus amissionis bonorum non est mortis, nec cruciatum corporis, ergo &c. Confirmatur ex cap. *Omnis causationes, 7. 32. q. 7.* ibi: *Nolo mihi proferas..... damna rei familiaris.* Ergo metus paupertatis minime excusat.

Sed ad hæc iura facilis est responsio; nam dictum cap. *Omnis causationes*, loquitur de peccato, scilicet de contractu Matrimonii cum secundo, vivente adhuc primo, quæ autem sic contrahit, adultera est, ut ibidem dicitur in principio capituli. *Omnis causationes Apostolus amputans*, aperitilime definit, vivente viro esse adulteram mulierem, si alteri nupferit (scilicet animo Matrimonium consummandum) *Nolo mihi proferas raptoris violentiam, matris protestationem, patris auctoritatem, propinquorum ceterum, servorum infidels atque contemptum, damna rei familiaris.* Quæ omnia inducere sufficerent, ad contrahendum, sine animo Matrimonium consummandi; scilicet quando foret periculum, aut potius certa consummatio talis Matrimonium, potius omnia mala, etiam mors ipsa, eligenda sint, quām peccatum.

Porrò ad dictum cap. *Cum dilectis*, Respondet; metum amissionis bonorum, saltem omnium aut majoris partis, æquiparari metui mortis; nam bona sunt quedam hominis vita; arg. l. *Advocati*, 14. Cod. de *Advocati*, diversi. judic. ibi: *Militant namque causarum patroni, qui gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam, & posterios defendant.* Ubi Gloss. verb. *Vitam:* *Ut, inquit, non perdant, quod habent.* Et

verò quid aliud est, laborantes perdere, quod habent, quām perdere vel ipsum vitam, vel illa, quæ sunt necessaria, sive præcisè ut vivant, sive eriam, ut convenienter & honestè vivant?

Nonnè communis sententia docet, licetum esse occidere furum in defensionem suarum facultatum, quando illæ facultates sunt magni momenti, nec est probabilis spes aliter illas recuperandi? *Si effringens fur domum, sive effodiens fuerit inventus, & Exod. 22: accepto vulnere mortuus fuerit; percussor non erit ressanguinis.* *Quod se orto sole hoc faceris, homicidium perpetravit, & ipse morietur.* Exod. 22. v. 2. & 3. Quod non idēo tantum dicitur (inquit Lessius de Justit. & Jure lib. 2. cap. 9. num. 66.) quod nocturnus fur præsumatur venire ad occidendum, diurnus minimè: sed potissimum idēo, quod ea, quæ nocte surripiuntur, ordinariè non possunt recuperari, sive ignoto: ut rectè docet Joan. Medina Cod. de Recht. q. 4. Ea verò quæ interdiu, plerumque possint. Hæc ille.

Sed S. Augustinus super Exod. hujus portissimæ rationis, nullam facit mentionem, dicens: *Intelligitur ergo non pertinere ad eum C. 3. de homicidium, si fur nocturnus occidatur.* Si Homicidium autem diurnus fuerit, ad homicidium pertinet. *Hoc enim est quod ait: Si oriatur sol luper eum &c. quia potuit discernere, quod ad furandum, non ad occidendum venisset, & idēo non debet occidi.* Hoc etiam in antiquis legibus secularibus (quibus ista est antiquior) invenitur, impune scilicet occidi nocturnum sive quoquo modo, diurnum autem, si se telo defendet: *jam enim plus est: quam fur.* Ita refertur extra cap. 3. de Homicidio.

Interim Lessius probat suam sententiam ex cap. 2. eod. ibi: *Si autem sine odio meditatio ne te tuaque liberando, hujusmodi diaboli suis, etiam membra (loquitur de furibus & latronibus) se occidi faciuntur.* (secundum indulgentiam dico, propter imaginem Dei) si aliquid jejunare volueris, bonum est tibi & eleemosynam fac lar giter. Ubi Gloss. verb. *Bonum est tibi, inquit, Saltem ad cautelam: quia bonarum mensum est, ibi timere culpam, ubi culpa minime reperitur, supra Obser. jejun. Consilium, § 2. Ergo censet Glossa, in illa occidente nul lam fuisse culpam.*

Sed responderi posset: d. cap. non loquitur de sola liberatione bonorum temporalium, sed etiam propriæ vitae, ut patet ex illis verbis: *Te, tuaque liberando.*

Probat præterea ex cap. *Dilectio filio, 6. de Sententia excom. in 6. ibi: Præterea, cum Secunda omnes leges, omniaque jura vim vi repellere, probatio, ex cunctisque se se defendere permittant: licuit uti sentent. e. 6. de Sen que ipsi Decano (si prædictus Ballivus, eum bo*

nis

M m m

Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.
nisi suis mundanis injuriosis poliare, vel ea vi-
olenter occupare præsumperit, ut superioris est ex-
pressum) contra illius violentiam injuriam ve-
tueri; tam gladio temporali, quam spiritua-
li. Nam sequitur: Et quoniam adversus ejus
nimirum potentiam sufficiens temporalis defensio-
sibi forte non aderat, potuit se etiam spiritualiter,
gladio videlicet utendo Ecclesiastico, defen-
sare. Sed hic nulla expresa mentio occiso-
nis corporalis.

221.
Tertio pro-
bati ex l. 9.
ff Ad leg.
Cornel de
Sicariis, &
l. 4 ff. Ad
leg. Aquili.

Quantum ad leges civiles, quas adducit
idem Auctor suprad hoc propositum n. 67.
scilicet, l. Furem, 9. ff. Ad l. Cornel. de Sica-
riis, & l. 4. ff. Ad l. Aquiliam, illæ loquuntur
de furibus nocturnis; Furem nocturnum si
quis occiderit, ita demum impunè feres, si parce-
re ei sine periculo suo non potuit. Ubi Glosso-
verb. Pericolo, sic aut: Vel verius dic, quod
nocturnum possum etiam recedentem & fugien-
tem cum rebus occidere, licet se non defensat
telo; unde die pericolo, scilicet personæ, vel
rerum suarum: sed diurnum non ita facile: sed
ita demum si resista telo: & ita pro timore
personæ tantum; & potest esse ratio, quia no-
cturnum, si recedat cum rebus, potest non re-
cognoscari; sed secundum est in diurno, qui poterit
accusari, & si non facile occidi; arg. supra Ad
l. Juliam de vi pri. l. Hac lege. Item, quia
tempus aggravat delictum, ut Cod. de Adult.
l. Gracchus. Hæc Glossa. Ubi, ut vides, ean-
*dem reddit rationem, quare non licet faci-
lè occidere furem diurnum, quam suprad*
atulum ex Lessio.

Uù & alia Glossa in dicta lege 4. ff. Ad
leg. Aquiliam. Hæc sunt verba illius le-
gis: Lex duodecim tabularum furem, noctu-
deprehensem, occidere permittit, ut tamen id
ipsum cum clamore testificetur. Inter alia autem
deprehensem, ita permittit occidere, si se telo
defendar, ut tamen æquum cum clamore testifi-
cetur. Ubi Glosso. verb. Ut tamen: Non est
ergo, inquit, differentia, nisi quod in nocte
quocumque modo se defendat, ut non capiatur,
poteſt occidi, sed in die ita demum, si telo. Et
est ratio; quia in die potest cognosci, & sic
dimiti debet, & potest accusari, ut infra de
Fur. Bal. l. 1.

222.
Amisſio omni-
um bonorum equi-
paratur morti natu-
rali.

Sed quorsum hæc omnia? Ut ostendatur,
quod amissio omnium bonorum, quæ est
mors civilis, quia bona sunt vita civilis, iu-
re merito & equiparetur morti naturali; cùm
pro tuenda vita civili possit, secundum Ali-
quorū sententiam, iugitus invasor occidi,
sicut pro tuenda vita naturali; ac proinde
sicut metus amittendi vitam naturalem, cadit
in constantem virum, simili utique ratione
in eundem cadere metum amittendi vitam
civilem.

An etiam
amisſio ma-
ioris partis.

Quod autem de amissione omnium bo-

norum, idem videtur dicendum de amissio-

ne majoris partis; arg. cap. 1. de Relicit. Spoliat. in 6. in fine principi, ibi: Illum que-
spoliatum intelligi volumus in hoc casu, cùm
criminaliter accusatur, qui torà sna fablicit,
vel majore parte ipsius, se per violenciam do-
ficitum affirmat. Et l. Proper item, 2. ff. de
Excusationibus, in principio: Proper item,
quam quis pro pupillo habet, excusare se à tanta
non potest, nisi forte de omnibus bonis, aut pluri-
mà parte eorum controversia sit.

Perinde autem videtur, an bona illa, quo-
rum amissio timetur, sint magna in fe- rienti
tantum modica, dummodo sint omnia, ut
*major pars; quia sicuti pauperi & inop-
ta naturalis tam chara est, quam homini de-
viti, & æquali vi, per se loquendo, potest
eam defendere; ita etiam vita civilis ut
chara est homini pauperi, arque divitiæ, &
*æquali vi, per se loquendo, potest eam de-
fendere; adeoque æqualiter timetur excep-
tionem; quia æqualem, si non majoram, pe-
teratur patitur inops, ablati tibi modis
facultatibus, vel majori earum parte, ut
*diffimus.***

Dico: Si non majorem; quia pauperia di-
midia bonorum parte relata, non tradi-
re minime potest; dives autem potest, quam
*vis non tam commode & honeste, inveni-
bona adeo exigua efficiunt, ut illa retinatur,
deperditis, non ideo pauperior aut di-
moraliter loquendo, possident efficaciter
li casu admittit Sanchez supra, ut
metum ea amittendi non esse grave-
cum id, quod modicum est, proinde
putetur, nullius momenti reputari-
*etura.**

Et num. 24. cum Aliis, quos unum
sufficere, quod sit metus amissione non
partis bonorum, licet sine illa pelleret
amissio suam transfigere: quia est gravissima
que ita virum constantem meritò more
test. Et citat Glosso. cap. 2. de lis que
metum amissione rerum suarum aliquippe
vel jure se facturum, & illud ademptum
metum, potest repeter quod tali modo faci-
abjuravit; arg. 50. dif. Presbyteros. En-
*lige de talibus rebus, sine quibus vita am-
*mittitur, vel patitur gravem iacturam eti-
*4. c. Innocens, verb. Quisquis ergo***